

Les disparus de Saint-Agil (1) 5°2

Texte à trous

Le numéro 95 ferma___ les yeu___ est/et¹ s'ap_²liqua___ à/a³ respir___⁴ fort, avec régularité___⁵. Il n'avait pas pu/put⁶ réprim___⁷ un tressaillement/tresaillement lorsqu'il avait percu/percut⁸ le grincement annonçant/annoncent que la porte s'ouvr___⁹. L'homme était entr___¹⁰, avait re ferm___¹¹. Il circul___¹² entre les couchettes

¹ Je peux remplacer est/et par « et puis ».

Je peux remplacer est/et par « était ».

² Les verbes qui commencent en « ap » ont tous ___ « p » sauf : _____

³ Je peux remplacer à/a par « avait ».

⁴ Je peux remplacer ce verbe par mordre/ mordu/mordait.

⁵ Les noms féminins en -té ne prennent pas de « e » muet sauf : _____

⁶ Le « t » qui permet l'accord du verbe se trouve sur le mot _____ .

⁷ Je peux remplacer ce verbe par mordre/ mordu/mordait.

⁸ Le « t » qui permet l'accord du verbe se trouve sur le mot _____

⁹ Je peux remplacer ce verbe par mordre/ mordu/mordait.

¹⁰ Je peux remplacer ce verbe par mordre/ mordu/mordait.

¹¹ Je peux remplacer ce verbe par mordre/ mordu/mordait.

¹² Je peux remplacer ce verbe par mordre/ mordu/mordait.

Les disparus de Saint-Agil (1) 5°2

Correction de la dictée notée sur 10

Le numéro 95 ferma les yeux ~~est/et~~¹ s'~~ap~~²liqua à ~~a~~³ respirer⁴ fort, avec régularité⁵. Il n'avait pas pu/~~put~~⁶ réprimer⁷ réprimer⁷ un tressaillement/~~tressaillement~~ lorsqu'il avait per~~çu~~/~~percut~~⁸ le grincement annonçant/~~annoncent~~ que la porte s'ouv~~rait~~⁹. L'homme était entré¹⁰, avait refermé¹¹. Il circulait¹² entre les couchettes

¹ Je peux remplacer ~~est/et~~ par « et puis ».

Je peux remplacer ~~est/et~~ par « était ».

² Les verbes qui commencent en « ap » ont tous **2** « p » sauf : *apercevoir, apitoyer, apeurer, apaiser, aplanir, aplatir*

³ Je peux remplacer ~~à/a~~ par « avait ».

⁴ Je peux remplacer ce verbe par mordre/ ~~mordu~~/mordait.

⁵ Les noms féminins en -té ne prennent pas de « e » muet sauf : *la pâtée, la potée, la jetée, la nuitée, la portée, la montée et tous les noms qui expriment un contenu : la pelletée, la brouettée, l'assiettée, ...*

⁶ Le « t » qui permet l'accord du verbe se trouve sur *l'auxiliaire avait ; pu est un participe passé il peut s'accorder mais pas se conjuguer.*

⁷ Je peux remplacer ce verbe par mordre/ ~~mordu~~/mordait.

⁸ Le « t » qui permet l'accord du verbe se trouve sur *l'auxiliaire avait ; perçu est un participe passé il peut s'accorder mais pas se conjuguer.*

⁹ Je peux remplacer ce verbe par ~~mordre~~/mordu/mordait.

¹⁰ Je peux remplacer ce verbe par ~~mordre~~/mordu/mordait.

¹¹ Je peux remplacer ce verbe par ~~mordre~~/mordu/mordait.

¹² Je peux remplacer ce verbe par ~~mordre~~/mordu/mordait.

